1 Członkowie kapituły oświadczają, że dokonali wyboru franciszkanina Jakuba »nullo penitus discordante nec coacti nec compulsi divina favente clemencia, ex consensu serenissimi principis d. Wladislai D. g. regis Polonie summi principis Lythuanie et heredis Russie et fundatoris, ac ill. Allexandri alias Vitowti ducis Lythuanie et Russie terrarum (Kod. dypl. katedry i diecezji wileńskiej I nr 34, str. 61).

2 Dokument ten został w Cod. ep. XV I 1, str. 53, nr 54 błędnie wydany. Drukuję go tu powtórnie po poprawieniu omyłek: Wladislaus Dei gratia Rex Polonie etc. Venerabiles devoti nostri dilecti. Ex quo prout nobis datum est intelligi, quomodo Rev. dnus pater dnus Ja (?) olim episcopus Wladislaviensis pie memorie est defunctus, devotionem vestram petimus, hortamur, requirimus attenteque rogamus, quatenus dum pro electione futuri pontificis capitulariter fueritis congregati in venerabilem Johannem prepositum Crusvicensem devotum nostrum dilectum unanimiter dirigentes vota vestra, ipsum in vestrum concorditer velitis eligere pontificem et pastorem, quamquidem electionem et nos ratam habemus atque gratam et illam sine renitencia aliquali ymmo cum gratitudine admittemus ipsamque ecclesiam sub ipsius presidencia uberiori favore et gratia prosequemur, cum sciamus illum ad hoc esse ydoneum, nec dubitamus, quod sub ipsius regimine ecclesia in spiritualibus et temporalibus nobis ad hac cooperantibus recipiet felicia incrementa. In quo nobis specialem complacenciam ostendetis. Datum in loco venationum nostrarum in flumine Narew die dominica Reminiscere. Anno Domini Millesimo quadrigentesimo vicesimo primo. D. Rex per se. Wladislaus Dei gr. Venerabilibus et honorabilibus prelatis et canonicis ecclesie kathedralis Wladislaviensis devotis nostris, sincere nobis dilectis«. (Bibl. Jag. rpis 348, str. 375, tamże str. 376 i 377 formularze dokumentów wyboru, str. 378 Instrumentum ad presentandum d. pape electum r. 1383 Cod. ep. XV II nr 4 i 5).

3 Theiner II nr 35; »electiones ecclesiarum... non esse liberas, sed fieri ad prescriptum tuum« (10 kwietnia 1424).

łącznie do papieża należy 1. Przedstawia też królowi polskiemu, że Stolica Apostolska stara się uwzględniać życzenia panujących przy obsadzeniu katedr biskupich, lecz odmienne nieraz postanowienia papieskie nie napotykają na silniejsze sprzeciwy, jak to miało niedawno miejsce w Anglii, Kastylii, Francji i Aragonii. Upomina go tedy: nec tibi persuaderi permittas ab aliquo, qui tibi forsitan adulari velit, quod nominacio aut presentacio episcoporum tibi aut cuiquam alteri regio iure pertineat 2. Przyznać należy, że wówczas jeszcze papieże, jakkolwiek uwzględniali lub cierpieli wpływ panujących na obsadzanie biskupstw, nie udzielali im wprost przywilejów na nominację biskupów, ale stało się to już niebawem w Niemczech, gdzie cesarzowi Fryderykowi III ze względu na kraje austriackie przywilej podobny został przez Mikołaja V nadany, za czym poszły inne w różnych państwach udzielane 3.